

Danboat 2012 F.M.B.A.  
Formand Jan B. Hansen  
www.danboat.dk

Dato: 04.03.2013

Sag: 13/01863

Sagsbehandler: BFJ

### **Vejledende udtalelse om brancheforeningens indsamling og udveksling af informationer**

**KONKURRENCE- OG  
FORBRUGERSTYRELSEN**

Kære Jan Hansen.

Carl Jacobsens Vej 35  
2500 Valby

Ved henvendelse af 4. februar 2013 har du på vegne af Danboat bedt Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen vurdere, hvorvidt udveksling af informationer til brug for en branchestatistik er omfattet af forbuddet i konkurrencelovens § 6.

Tlf. 4171 5000  
Fax 4171 5100  
CVR-nr. 10 29 48 19  
kfst@kfst.dk  
www.kfst.dk

Indledningsvist gøres opmærksom på, at Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen kan afgive sit umiddelbare syn på sagen, såfremt styrelsen finder det relevant. Det er brancheforeningens eget ansvar at overholde konkurrencereglerne. Der er med nærværende brev således ikke tale om en egentlig afgørelse af, hvorvidt informationsudvekslingen er i overensstemmelse med konkurrenceloven. Styrelsen vil påpege de umiddelbare betænkeligheder, som informationsudveksling generelt vil kunne give anledning til. En egentlig afgørelse af, hvorvidt informationsudvekslingen er i overensstemmelse med konkurrenceloven, vil forudsætte mere dybtgående markedsundersøgelser og vurderinger.

**ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET**

Såfremt nedenstående modtagne oplysninger ikke er retvisende eller ikke på tilstrækkelig vis beskriver problemstillingen, må det forventes, at styrelsens syn kan være et andet end det, der fremgår af dette brev.

### **Sagens baggrund**

Danboat er en brancheforening for søsportsrelaterede virksomheder med ca. 60 medlemmer. Foreningens formål er, at varetage branchens faglige interesser såvel indadtil som udadtil, og virke til fremme af søsporten, herunder sikkerhed

til søs. Som medlemmer kan optages alle virksomheder (selskaber og personligt drevne firmaer) i den maritime fritidsbranche.<sup>1</sup>

Det fremgår af foreningens vedtægter, at

*" 8.4 Medlemmerne er forpligtet til at indberette oplysninger til brug for de af foreningen udarbejdede statistikker. Såfremt et medlem nægter at medvirke til indberetning af oplysninger, kan bestyrelsen i medfør af punkt 5.3 ekskludere det pågældende medlem."*

Danboat har fået udarbejdet en branchestatistik, som blev præsenteret på foreningens generalforsamling den 30. november 2012. Til brug for udarbejdelsen af denne statistik blev der udsendt et oplysningsskema til foreningens medlemmer.

Oplysningsskemaet indeholder information om bl.a. solgte, importerede og producerede både (oplysninger om typer af både samt størrelse), omsætning, antal medarbejdere samt lønsum.

Oplysningsskema vedlægges som **bilag 1**. Branchestatistik vedlægges som **bilag 2**.

Danboat har oplyst overfor Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, at oplysningsskemaet blev udsendt til medlemmerne af et større dansk revisions- og rådgivningsfirma, som også modtog besvarelserne. Revisions- og rådgivningsfirmaet har på baggrund af besvarelserne udarbejdet en branchestatistik. Revisions- og rådgivningsfirmaet har således været garant for anonymiteten, således at hverken brancheforeningen eller de enkelte medlemmer har haft adgang til de enkelte medlemmers fortrolige oplysninger. Under udarbejdelsen er det endvidere blevet sikret, at medlemmerne ikke kan identificeres. Danboat og revisionsrådgivningsfirmaet har således forklaret styrelsen, at oplysninger om omsætning, herunder gennemsnitsberegninger, ikke er blevet offentliggjort, medmindre der var data fra minimum tre aktører. På denne måde sikres det, at konkurrerende virksomheder ikke kan identificere hinandens fortrolige oplysninger via branchestatistikken.

---

<sup>1</sup> Jf. Danboats vedtægter pkt. 2 og 3

Revisions- og rådgivningsfirmaet har sendt branchestatistikken til Danboats bestyrelsesformand, som har præsenteret den på foreningens generalforsamling. Danboat har oplyst overfor styrelsen, at Danboats medlemmer og til dels offentligheden har adgang til branchestatistikken.

Danboat har endvidere oplyst, at det er intentionen, at branchestatistikken skal udarbejdes to gange om året fortløbende. Fremover vil et revisions- og rådgivningsfirma ligeledes stå for indsamling og bearbejdning af informationerne fra medlemmerne.

### **Vejledende udtalelse**

Generelt kan det oplyses, at det er forbudt for virksomheder mv. at indgå aftaler, der direkte eller indirekte har til formål eller til følge at begrænse konkurrencen. Dette gælder også vedtagelser indenfor en sammenslutning af virksomheder, som f.eks. en brancheforening, jf. konkurrencelovens § 6, stk. 3.

Brancheforeninger repræsenterer uafhængige virksomheder, der konkurrerer. Når en brancheforening offentliggør informationer, der normalt er fortrolige, skaber det en større gennemsigtighed blandt medlemmerne om deres konkurrenters position på markedet. Det kan i visse tilfælde medføre en ensretning og koordinering af uafhængige virksomheders adfærd, hvilket er til skade for konkurrencen. Det gælder også den situation, hvor en brancheforening lader en tredjemand bearbejde informationer fra medlemmerne.

Det afhænger af en konkret vurdering, om en brancheforenings indsamling og udveksling af informationer er lovlig. I denne forbindelse lægges der bl.a. vægt på indholdet af de udvekslede informationer, strukturen på det relevante marked, informationernes detaljeringsgrad, alderen på de udvekslede informationer og om informationerne er tilgængelige for offentligheden.

En brancheforenings udveksling af informationer vil være i strid med konkurrencelovens § 6, hvis udvekslingen har til formål eller følge at begrænse konkurrencen. Det er forbudt at udsende informationer til medlemmer, som kan bevirke, at medlemmerne ikke længere tilrettelægger deres egen markedsadfærd uafhængigt af viden om konkurrenters fortrolige informationer, og mindsker virksomhedernes incitament til at konkurrere. Dog kan udsendelse af informationer, som er tilstrækkeligt aggregerede, i konkrete tilfælde, anses for lovlige.

Særligt informationer om priser, omsætning og produktion er vigtige parametre for konkurrencen, og derfor er udveksling af sådanne informationer meget betænkelig. Det er i denne sammenhæng relevant at se på aggregeringsniveauet. Jo mindre aggregerede tallene er, dvs. jo mere detaljerede de er, jo mere kan konkurrencen lide skade, idet det er muligt for medlemmerne at identificere salget for enkelte varer hos specifikke konkurrenter.

Der kan ikke opstilles en generel regel om hvilket aggregeringsniveau, der skal til for at informationsudveksling ikke er i strid med konkurrenceloven. Som et eksempel på en sag vedrørende en brancheforenings informationsudveksling, herunder detaljeringsgraden, kan nævnes Traktor-sagen.<sup>2</sup> EU Kommissionen udtalte i denne sag, at udveksling af samlede salgsdata kun er tilladt, hvis informationerne stammer fra mindst tre forhandlere.

Konkurrencestyrelsen har i en tidligere afgørelse vedr. hotel- og konferencecentre anbefalet, at salgstal, der skulle udsendes til branchen, blev beregnet på baggrund af tal fra mindst fem ikke-koncernforbundne hoteller og konferencecentre.<sup>3</sup>

Der er tale om konkrete afgørelser, men fælles er, at det tillægges vægt at oplysninger, som udveksles i en brancheforening, er aggregeret tilstrækkeligt meget, således at identifikation af konkurrenters fortrolige oplysninger ikke er mulig. Ligeledes fremgår det af Kommissionens meddelelse om retningslinjer for anvendelsen af artikel 101 (svarende til konkurrencelovens § 6), at udveksling af samlede oplysninger, dvs. hvor det er tilstrækkelig vanskeligt at genkende virksomhedsspecifikke oplysninger, i langt mindre grad end udveksling af virksomhedsspecifikke oplysninger, vil kunne få konkurrencebegrænsende virkninger. Indsamling og offentliggørelse af aggregerede markedsdata af en brancheorganisation kan være en fordel for både leverandører og kunder ved at give dem mulighed for, at få et klarere billede af den økonomiske situation i en given sektor. Generelt er det usandsynligt, at udveksling af aggregerede data kan give

---

<sup>2</sup> Jf. Kommissionens beslutning af 17. februar 1992. Sagen omhandlede en sammenslutning af otte engelske fabrikanter og importører af landbrugsmaskiner, som havde indgået en aftale om udveksling af informationer om bl.a. salgsvolumen. Kommissionen fandt at oplysningernes detaljeringsgrad gjorde det muligt for de enkelte medlemmer at få så indgående et kendskab til konkurrenter, at de indrettede deres markedsadfærd til skade for konkurrencen.

<sup>3</sup>Jf. Konkurrencestyrelsens udtalelse offentliggjort 25. maj 2005.

anledning til restriktive virkninger for konkurrencen, medmindre der er tale om et marked med meget få aktører.<sup>4</sup>

På baggrund af ovenstående, finder Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, at informationsudvekslingen i Danboat brancheforeningen, kan være betænkelig. Det skyldes, at der er tale om udveksling af informationer, som generelt set er meget vigtige konkurrenceparametre, såsom salg, import og produktion og særligt omsætning. Der er således risiko for, at konkurrerende virksomheder i søsportsbranchen kan fastslå hinandens markedsandele, stigning i detailsalg i forhold til specifikke produkter (forskellige bådtyper) og særligt vil kunne begrænse konkurrencen på priser.

Heroverfor bemærker styrelsen dog, at det efter det oplyste, er et større dansk revisions- og rådgivningsfirma, som indsamler, bearbejder og udsender informationerne. Revisions- og rådgivningsfirmaet står som garant for, at oplysningerne forbliver fortrolige samt at medlemmerne ikke kan identificeres i branchestatistikken. Det er således kun revisions- og rådgivningsfirmaet, som har adgang til informationerne, der er blevet indberettet via oplysningsskemaet, jf. bilag 1. Brancheforeningen og de enkelte medlemmer har alene adgang til de bearbejdede oplysninger i form af branchestatistikken, jf. bilag 2. I denne sammenhæng tillægges det vægt, at branchestatistikens beregninger ikke bliver offentliggjort, medmindre der er data fra minimum tre medlemmer samt at statistikken ikke skal udsendes mere end to gange om året.

Det er styrelsens umiddelbare vurdering, at aggregeringen af informationer, i dette tilfælde, sker på en sådan måde, at informationer fra branchestatistikken ikke vil kunne bruges af Danboat eller de enkelte medlemmerne til, at identificere oplysninger om konkurrenter og markedet, som vil influere på medlemmernes selvstændige markedsadfærd, navnlig priskonkurrencen.

På det foreliggende grundlag, er det Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vurdering, at indsamling og udveksling af informationer, ikke giver anledning til betænkeligheder i forhold til konkurrencelovens § 6.

Styrelsen skal samtidigt understrege, at det er brancheforeningens og de enkelte medlemmers eget ansvar at overholde konkurrenceloven, og et evt. misbrug af

---

<sup>4</sup> Jf. 2011/C 11/01 pkt. 89.

de udvekslede informationer vil blive påtalt uagtet styrelsens nærværende vejledning.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen henleder opmærksomheden på, at overtrædelse af konkurrenceloven er strafbart, jf. konkurrencelovens § 23.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen vil ikke foretage sig nærmere i anledning af Danboats henvendelse. Det bemærkes, at styrelsen hermed ikke er forhindret i på et senere tidspunkt at undersøge sagen nærmere, hvis styrelsen på baggrund af en klage eller på anden vis erfarer, at der er grundlag herfor.

Vejledende udtalelser er ikke afgørelser og kan ikke indbringes for Konkurrenceankenævnet.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen skal afslutningsvis henlede opmærksomheden på, at styrelsen agter at offentliggøre denne udtalelse på styrelsens hjemmeside [www.kfst.dk](http://www.kfst.dk).

Med venlig hilsen,



Bettina Funch-Jarlbæk  
Fuldmægtig, Cand. Jur.

## Danboat statistik

## OBS - Data skal være for 1. halvår af 2012

<b>Bådhandlere</b>		Indberettes halvårligt kun for DK og kun for solgte og leverede både, der selv importeres eller produceres oplyses inkl. moms						
Brugte både Danmark		Brugte både eksport			Total			
Sejl	<input type="text"/>	Sejl	<input type="text"/>		<input type="text"/> 0			
Motor	<input type="text"/>	Motor	<input type="text"/>		<input type="text"/> 0			
Total brugte både					<input type="text"/> 0			
		stk.						
Nye sejlbåde	<input type="text"/>	< 30 fod	31 - 35 fod	36 - 40 fod	41 - 50 fod	50+ fod	<input type="text"/> 0	
Nye motorbåde	<input type="text"/>	< 17 fod	18 - 28 fod	29 - 35 fod	36 - 40 fod	41 - 50 fod	50+ fod	<input type="text"/> 0

<b>Detail/Grossist</b>		Indberettes kun for grossister halvårligt - omsætning ex. moms		
		stk.		
Danmark		oms. ex. moms		
		< 7,5 m	> 7,5 m	
Nye motorjoller	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/> 0
Nye sejljoller	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/> 0
Motorer		<input type="text"/>		
Inboard		<input type="text"/>		
Outboard		<input type="text"/>		
Tilbehør	oms. ex. moms			
Marineudstyr	<input type="text"/>			
Instrumenter	<input type="text"/>			
Tøj	<input type="text"/>			
Total				<input type="text"/> 0

<b>Færgerne &amp; Grønland</b>	
Motorer	<input type="text"/>
Inboard	<input type="text"/>
Outboard	<input type="text"/>
Lønsum	<input type="text"/>
Antal medarbejdere	<input type="text"/>
Omsætning 1/1 - 30/6 2012	<input type="text"/>

**Danboat 2012 F.M.B.A.**

Statistik vedr. 1. halvår 2012

**Lønsum**

Interessegruppe	Antal indberetninger	Lønsum i alt	Lønsum pr virksomhed
Butik/udstyr/detail/grossist/motor/bådværft/båd og motorrep.	6	8.157.314,71	1.359.552,45
Bådsalg/import	5	3.901.209,00	780.241,80
Eksport/producent/værft	6	66.370.995,00	11.061.832,50
Relationsgruppe/charter/fors./finansering/medier	3	6.951.000,00	2.317.000,00
<b>Total</b>	<b>20</b>	<b>85.380.518,71</b>	<b>4.269.025,94</b>

**Antal medarbejdere**

Interessegruppe	Antal indberetninger	Antal medarbejdere i alt	Antal medarbejdere pr virksomhed	Lønsum pr medarbejder
Butik/udstyr/detail/grossist/motor/bådværft/båd og motorrep.	10	74,00	7,40	110.233,98
Bådsalg/import	7	34,50	4,93	113.078,52
Eksport/producent/værft	6	237,00	39,50	280.046,39
Relationsgruppe/charter/fors./finansering/medier	4	52,00	13,00	133.673,08
<b>Total</b>	<b>27</b>	<b>397,50</b>	<b>14,72</b>	<b>637.031,97</b>

**Omsætning**

Interessegruppe	Antal indberetninger	Omsætning i alt	Omsætning pr medarbejder
Butik/udstyr/detail/grossist/motor/bådværft/båd og motorrep.	11	104.999.340,28	1.418.910,00
Bådsalg/import	9	91.649.016,00	2.656.493,22
Eksport/producent/værft	6	243.738.545,00	1.028.432,68
Relationsgruppe/charter/fors./finansering/medier	3	20.929.000,00	402.480,77
<b>Total</b>	<b>29</b>	<b>461.315.901,28</b>	<b>15.907.444,87</b>

Statistikken er baseret på indberetning af tal fra 33 medlemmer.



**Danboat 2012 F.M.B.A.**

Statistik vedr. 1. halvår 2012

<b>Bådhandlere</b>	<b>Antal indberetninger for grundlag:</b>	<b>Total</b>	<b>Gennemsnit</b>
Brugte både i Danmark (sejl) - omsætning	6,00	26.084.300,00	4.347.383,33
Brugte både i Danmark (motor) - omsætning	5,00	14.142.200,00	2.828.440,00
Brugte både eksport (sejl) - omsætning	4,00	14.572.997,00	3.643.249,25
Nye sejlbåde (omsætning)	5,00	198.689.625,00	39.737.925,00
Nye motorbåde (omsætning)	3,00	12.200.366,00	4.066.788,67
<b>Bådhandlere - Nye sejlbåde (stk.)</b>			
< 30 fod	3,00	6,00	2,00
31 - 35 fod	4,00	20,00	5,00
36 - 40 fod	4,00	33,00	8,25
41 - 50 fod	6,00	49,00	8,17
<b>Nye motorbåde (stk.)</b>			
18 - 28 fod	3,00	27,00	9,00
29 - 35 fod	3,00	5,00	1,67

<b>Detail/Grossist</b>	<b>Antal indberetninger for grundlag:</b>	<b>Total</b>	<b>Gennemsnit</b>
Marineudstyr - omsætning	7,00	89.383.314,00	12.769.044,86
Instrumenter - omsætning	3,00	25.207.266,39	8.402.422,13